# 서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회 명칭변경안

의안 번호 2281

발의년월일 : 2017년 11월 16일

발 의 자 : 김태수·우미경·문형주·박준희·

김경자(강서)·유 용·우형찬· 김동율·장흥순·김인호·최영수·

김희걸 의원(12명)

### 1. 주 문

가. 2017년 8월 25일부로 구성된 「서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회」의 명 칭을 「서울특별시의회 면목선 등 도시철도 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회」로 변경한다.

나. 구성결의문에 나타난 특별위원회의 명칭을 모두 변경한다.

### 2. 제안이유

○ 서울특별시의회는 「지방자치법」 제56조 및 「지방자치법 시행령」 제56조, 「서울특별시의회 기본 조례」 제37조의 규정에 따라 「서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회」를 2017년 8월 25일 부로 구성하였음

- 당초 서울시는 도시철도 취약지역을 개선하고 대중교통 낙후 지역의 균형발전을 도모하겠다는 야심찬 계획을 발표했으나, 동북선은 협상대상자가 변경되어 실시협약체결 등 후속절차 추진 중이고, 면목선은 '16년 1월 민간투자대상사업(BTO) 지정 취소로 제2차 도시철도망구축계획 수립 용역을 통해 노 선계획과 사업성 확보방안을 검토 예정 중에 있는 등 사업 추 진에 어려움을 겪고 있는 실정임
- 이로 인해 면목선 등 도시철도 건설사업 추진여부 자체가 불투명해짐에 따라 해당 지역주민의 상실감과 소외감이 커진 것은 물론 면목선 등 경전철 건설사업을 조속히 추진해 줄 것을 염원하는 민원이 고조되고 있는 상황임
- 따라서 시민의 대표 기관인 서울시의회는 서울시가 당초 계획 한 면목선 등 도시철도 건설사업이 조속히 추진될 수 있도록 함으로써 서울시민의 교통복지를 증진하고, 낙후 지역이 발전 하는 계기로 삼을 수 있도록 하는데 필요한 지원 마련을 위해 특별위원회를 구성한 것임
- 다만, 『서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회』라는 명칭은 도시철도 수단의 한 종류인 경전철로 그 범위를 제한하는 것인 바, 현재 추진 중인 서울시 도시철도 전체에 대한 지원을 담보하기 위해 『서울특별시의회 면목선 등 도시철도 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회』로 명칭변경이 필요함

#### 3. 참고사항

가. 관계법령 : 「지방자치법」제56조제2항 및 같은 법 시행령 제56조 나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 기 타 : 결의문 붙임자료 참고

# 서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회 명칭변경안

서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회 구성결의안을 다음과 같이 개정한다.

"서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회 구성결의안"을 "서울특별시의회 면목선 등 도시철도 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회 구성결의안"으로 한다.

주문 중 "서울특별시의회 면목선 등 경전철 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회"를 "서울특별시의회 면목선 등 도시철도 건설사업 조속 추진 지원을 위한 특별위원회"로 한다.